*Extraord.  
bon. poſſeſſ.*

*Quis ordo in bonorum possessione seruetur.*

*Ordo suc-* Ad bona defuncti intestati vocatur primò sui hæredes: secun-  
*cessionis.* dò, legitimi, id est, agnati: tertio, proximi cognati: deinde, vir &  
vxor: sicut s. si tab. test. nullæ ext. l. i. & Instit. de hæred. ab intest.  
§. admonendi. Intestati igitur patris bonorum possessio datur li-  
beris, non tantùm his, qui in potestate parentis vsque in mortis  
tempus fuerunt: sed etiam emancipatis. j. eod. l. i. in fin. & C. qui  
ad bon. poss. l. ij. & Instit. de hæred. ab intest. §. emancipati.

*De suis & legitimis hæredibus.*

*Intestati.* Quæ sit successio de iure Prætorio multis titul. hucusque iu-  
risconsultus posuit. Sed quia pauca dicturus erat de successio-  
ne iuris ciuilibus, ideo istam postposuit: tractat autem hic titul. de  
hæredibus qui veniunt ab intestato. Intestati autem proprie ap-  
pellantur, qui cum potuerunt testamentum facere, testati non  
sunt, vel fecerunt testamentum, sed non iure. Aut id quod fece-  
rant ruptum est agnatione postera, vel arrogatione, aut irritum  
factum est, vt per capit. dimin. testatoris. Aut si ex eo testamen-  
to nemo hæres exitit: aut per querelam, vel contra tab. testa-  
mèto rescisso. His enim modis dicitur quis intestatus: vt est text.  
in l. i. in princ. j. eod. & Instit. de hæred. ab intest. in princip. &  
glos. in l. intestatus. ff. de verb. sign. Qui autem dicantur Sui, ha-  
*Sui.* betur Instit. de hæred. qua. & dist. §. i. Et qui Legitimi, ha-  
*Legitimi.* betur Instit. de legit. agn. tut. §. i. & de leg. ag. succes. post princ.  
Isti ergo legitimæ successioni in locus est, si nemo ex testamen-  
to succedit. j. de regul. iur. l. quandiu.

*Ad Senatusconsultum Tertullianum.*

*Tertullia-* Ex lege XII. tab. mater à successione filij, & econtrà, exclude-  
*num sena-* batur: beneficio tamen Prætoris postea sibi per vnde cognati  
*tus consul.* succedebant: postea autè Senatusconsulto Tertulliano, quod fa-  
ctum est temporibus diui Adriani, mater ingenua habes tres fi-  
lios liberos, libertina autem quatuor, ad eorum intestatorum tri-  
stem successione[m] admittebatur, ad solatium liberorum amissorum.  
Iure autem nouissimo, mater etiam non habens nisi vnum filii-  
um, ad successione[m] eius indistinctè admittitur, agnitis exclusis.  
Nec debet esse deterioris conditionis ea, quæ raro peperit, quàm  
ea quæ sæpe. Sic etiam econtrà, si filius & nepos veniunt ad succes-  
sione[m] matris & auix ab intestato ex Senatusconsulto Orficiano:  
*Orficiani* quod Orficio & Rufo Consulibus factum est. Et habet locum  
etiam si filius vulgò sit quærens, id est, qui non habet certum pa-  
trem. Nisi mater fuerit illustis, tunc enim tales cum legitimis  
ab

ab intestato non veniunt. Secus in naturalibus ex licita consuetudine procreatis. vt C. ad Orfic. l. penult. Vnde dicitur: Succedit matri filius per Orficianum. Inuidiam portans econtra Tertullianum. gloss. Insitit. ad Orfic. circa princ.

# DIGESTVM NOVVM.

## LIBER XXXIX.

Et Primus huius.

### ¶ De Noui operis nuntiatione.

**H**oc edicto, de operis noui nuntiatione, statuitur & permittitur, vt siue iure, siue iniuria opus nouū fieret, possit per denuntiationem legitimam inhiberi. Et est hoc edictum aduersus futura opera inductum: hoc est, aduersus ea quæ nondum facta sunt, ne fiant. Nam si aliquod opus factum fuerit, & completum, quod fieri non debuit, cessat hoc edictum de no. op. nunt. Et erit transeundum interdictum, quod vi aut clam, vel aliud simile. Et dicitur opus nouum facere, qui aut ædificando de nouo, aut detrahendo aliquid ex veteri opere, pristinam faciem operis mutat. Et complectitur hoc edictum non omnia opera, sed ea sola, quæ solo, id est, terræ coniuncta sunt, quorum ædificatio vel demolitio videtur opus nouum continere. Quibus autem ex causis fiat hæc nuntiatio, habetur j. l. i. §. nuntiatio fit. Et quæ personæ nuntient, habetur j. eod. l. i. §. nuntiatio fit. Et quæ personæ nuntietur, habetur j. eod. l. i. §. nuntiamus. Et in quibus locis nuntiatio fiat, habetur j. l. de pupillo. §. nuntiationem. Et quis effectus sit nuntiationis, scilicet, vt destruat quicquid factum est post nuntiationem: vt j. eod. prætor. in princ. & plene de hoc toto ponitur. in c. ij. de no. oper. nuntiatione.

### De damno infecto, & de subgrundis, & protectis.

Damnum infectum, est damnum nondum factum, sed quod futurum veremur: ideoque cautionem desideramus interponi. Et tractat hic titulus, qualiter aduersus præterita opera ruinam minantia caueatur: & quia in subgrundis plerunque hæc fiunt,

*Dammum.* unt, ideo de his specialiter dicit. Et est Damnum & Damnatio ab ademptione, id est ablatione dictum. est enim damnum quasi diminutio patrimonij. j. l. ij. Prouectum autem, vel Proiectum illud dicitur, quod ita prouehitur, aut proicitur, ut nusquam requiescat. qualia sunt moeniana & subgrunda, id est, summitates ædificiorum. & de hoc in l. malum. §. i. de verb. signif. & in l. si verò. §. Pretor. s. de his qui deiec. vel effud. & in l. si duo. §. videamus. & §. Labco. j. vti poss.

*De aqua pluuiæ arcenda.*

Quidam libri habent rubricam, De aqua, & aqua pluuiæ arcenda: & ita Rogerius scripsit. j. eod. si prius in princ. vbi tractatur de alia aqua, quàm pluuiali: quando, quibus, & à quibus, & qualiter sit concedenda, habetur in ea. l. si prius. vsque in fin. & in l. in concedendo. & l. in diem. Item qui possint experiri hac actione aquæ pluuiæ arcendæ, & contra quos, & quod sit iudicis officium, habetur j. eod. l. supra iter. §. Cassius. vsq; in fin. legis. Si igitur alicui aqua pluuiæ damnum dabit, id est, dare poterit, auerteretur aqua ista actione aquæ pluuiæ arcendæ. Et dicimus *Aquam pluuiam*, quæ de cælo cadit quandoque, in hyeme, vel æstate, atq; umbre excrescit, siue per se hæc aqua cælestis nocere possit, siue cum alia mista sit.

*De publicanis & vectigalibus.*

*Publicani* Titulus hic prouidet aduersus damna & illicitas extorsiones factas à Publicanis. Sunt autem Publicani, qui publico fruuntur, id est, eo quod publicum est: ut est, portus, & salina: Nam inde nomen habent, siue fisco vectigal pendant, id est, tanquam procuratores colligant: vel etiam tributum iure proprio, & ad suum commodum consequantur. Et omnes qui aliquid à fisco, vel aliqua ciuitate conducunt, recte appellantur Publicani. Sed est differentia inter Vectigal & Tributum. Vectigal enim est, quod præstatur ex rebus quæ vehuntur: & inde nomen assumptum. Et est octaua portio eius mercedis, quæ vehitur, cuius nomine est præstandum. C. de vect. & comm. l. vniuersi. & l. ex præstatione. Sed Tributum, siue Annona, vel publica functio, siue pensatio præstatur ratione soli, & à possidentibus: & dicitur etiam Censuræ: ut no. C. sine censu, & reliq. l. ij. & fin. & C. de anno. & trib. l. i. & ij. & C. de exact. trib. l. in fiscalibus. Si itaque Publicanus, aut eius familia vi aliquid ademerit, si id restitutum non erit, quantum docunque petente actore, intra annum in duplum, post annum verò in simplicium actio datur. Qui autem vectigal non soluit, sed

supprimat,

supprimat, & occultat merces, quarum est vestigial præstandum, statim sit commissio omnium rerum, id est, in pœnam res omnes sunt applicatæ fisco. Nam ex fraudati vestigialis crimine tota merx fisco committitur, & in pœnam sibi cedit. Et quod Cômmissum est statim desinit eius esse, qui crimen commisit. Et cõpetit etiam contra eius hæredem cõmissi persecutio, quam habet fiscus. l. commissã. & l. fraudati. j. eod.

*De donationibus.*

Sicut donantium voluntates diuersæ sunt, ita & Donationes inter se differunt. Dat enim aliquis quãdoq; ea mente, vt statim velit accipientis fieri, nec vlllo casu ad se reuerti: & propter nullam aliam causam facit, quàm vt liberalitatem, & munificentiam exerceat donator. Et hæc propriè Donatio appellatur, de qua hic. Et ista nihil aliud est, quàm liberalitas quædã, quæ nullo iure cogente conceditur: vt in l. donare. j. de reg. iur. Aliquando aliquis dat, vt demum tunc accipientis fiat, eum istud secutum est, cuius intuitu donat. Et hæc non propriè donatio appellatur, sed est Donatio sub conditione, vel modo. Aliquando quis ea mente dat, vt statim fiat quidem accipientis: sed si conualuerit, velit id ad se conuerti: hæc etiam non propriè dicitur donatio, sed appellatur Donatio quæ sub conditione resoluitur. Donatio autè prima ista principalis est, & appellatur inter viuos, eo quia nullo mortis intuitu fit. Et perficitur eum donator suam voluntatem scriptis, aut sine scriptis, id est, nudo consensu manifestauerit. Et talis donatio semel facta non potest faciliter, id est, sine causa, reuocari. Insti. de dona. §. aliæ aut. Et dicitur donatio à dono, quasi doni datio. l. Senarus. §. i. j. tit. prox.

*Donatio sub conditione vel modo.*

*De mortis causa donationibus & capionibus.*

Mortis causa donatio est, eum quis se habere mauult, quàm eum cui donat: magisque eum cui donat, quàm hæredem suum. Sic & apud Homerum, Telemachus donat Pyrrho. Et in effectu dicitur mortis causa donatio, quãdoquocunque in donatione habetur mentio, vel suspitio mortis. Et tribus modis reuocatur talis donatio: scilicet, per bonam valetudinem superuenientem, per pœnitentiam donatoris, & si donatarius suo donatori præmoriatur. Et talis donatio causa mortis æquiparatur legato. In quibus autem differat à legato ponit glos. Insti. de don. §. i. Mortis autem causa capimus, non solum eum quis suæ mortis causa donet nobis: sed etiam si propter alterius mortem id efficiat: veluti si quis filio vel fratre moriente donet Meuius, ea conditione

i .iiiij. si con-

si conualuerit is, cuius intuitu donatur, reddatur sibi res: si deceſſerit, maneat apud Meuium. Nā quicquid propter alterius mortem nobis obuenit, mortis causa ceditur. Et poſſunt omnes mortis causa capere, qui legata accipere poſſunt.

## LIBER XL.

Et ſecundus huius.

## ¶ De manumissionibus.

**D**E libertatibus tractaturus Iuriconsultus, præmittit titulum generalem de manumissionibus. Est autem Manumissio da-  
*Manumissio.* rio libertatis. Nam quādiu aliquis in ſeruitute est, manu, id est, potestati alienæ ſuppoſitus est: hinc Manumissus dicitur qui e manu, id est, potestate domini dimittitur: liberatur enim ſeruus manumissus à potestate dominica. Sicut enim per captiuitatem de iure gentium captiui manu capiebantur & fiebant ſerui hostium, ac eo modo ſeruitus introducta fuit. vt inſt. de iur. pers. §. ſer & ob hoc etiā Mancipia dicti, quasi manu capta: vt ibi. ita & *Mancipii.* Manumissus dicitur libertus, qui olim ſeruus fuit, nunc autē ex manu, id est, dominica potestate liberatus.

## De manumissis vindicta.

Iuriconsultus poſt generalem materiam manumissionis inci-  
*Vindictus.* pit dicere per species de eadem. Multis autem modis quis manu- mittitur: aliquādo enim ex ſacris cōſtitutionibus in ſacrosanctis eccleſiis, ſcilicet ſub aspectu populi & antiſtitis, id est, epiſcopi, & interueniente quacunq; ſcriptura loco actorū. C. de his qui in ec. ma. l. r. & .ij. Aliquādo quis manumittitur vindicta, id est, causa cognita corā pratore, ob quam manumissio fit. Et dicitur ideo *Vindictus.* Vindicta fieri, quia Vindictus quidā ſeruus Vitelliorū, qui prodi dit filios Bruti cōſulis Romani, tractates de intromittēdis filiis Tarquinij, & de prodicione patrię, in remunerationē meriti cognita iuſtirię & dignitatis causa, ita manumissus fuit: vt in l. ij. §. initiū. s. de ori. iu. & gl. Inſi. qui manu. nō poſ. §. eadē. Sunt & alii modi manumittendi, de quibus Inſi. de lib. §. multis autē modis. & C. pro quib. cau. ſer. pro præmio. & C. communia de manumiss. l. fi.

De manumissionibus que ſeruis ad vniuerſitatem perti-  
nentibus imponuntur.

Omnia collegia licita: id est, lege, vel ſenatusconſulto, vel cō-  
 ſtitutione approbata, habent potestatem manumittendi ſeruos  
 suos:

suos: & eisdem manumissis, & libertis effectis iure patronatus succedunt. legitimam quoque eorum vendicabunt hereditate: & de hoc etiam supra de lib. vniuers. l. i.

*De manumissis testamento.*

Qui testamento liber esse iustus est ita demum fit liber, si testamentum valeat, & ex eo adita sit hereditas, vel si quis omnia causa testamenti in fraudem ab intestato possideat hereditatem. Et si libertas datur testamento pure, statim postquam adita fuerit hereditas competit: etiam si ab uno ex heredibus solum adita fuerit. Si autem libertas data est in diem, id est, ex die, aut sub conditione, tunc competit libertas cum dies euenerit, vel conditio extiterit. Ad tempus autem libertas dari non potest. Et dicitur hec libertas Directa: quia directe vim & effectum capit ab ipso testatore. Alia est fideicommissaria, de qua j. tit. i.

*Libertas*

*De fideicommissarijs libertatibus.*

Libertas fideicommissaria est, quae non directe ex verbis testatoris competit: sed quia testator fidei heredis sui commisit, ut seruum unum, vel plures, post mortem suam libertate donaret: & erit talis seruus libertus heredis, non testatoris: & appellatur Fideicommissaria, quia fidei heredis commissa est. Et quibus verbis fiat, habetur Insti. de sing. re. per fideicom. re. §. fi.

*De ademptione libertatis.*

Libertas aliquando lege adimitur, id est, semel data reuocatur: quod fit in seruo de adulterio eum domina commissio accusato: vt Insti. de hered. insti. §. seruus. Item in seruo qui seruatur intra sexaginta dies ob questionem adulterii: vt j. qui & à quibus, l. prospexit, & C. de adulter. l. verba. Item in casu. l. lege Fauia, & l. seruus, §. de manu, & hoc ex persona serui. Ex persona etiam domini quandoque prohibet lex, & tunc idem: vt j. qui & à quibus, l. quasi tum, & §. de manu, l. qui poenae. tunc libertas dicitur haberi pro non data: aut perinde obseruatur, ac si postea à testatore adempta esset.

*De statu liberis.*

Statu liber est, qui statutam & destinatum in tempus, vel in conditionem, habet libertatem. Fiunt autem statu liberi vel conditione expressa: vt si sit relicta libertas, si nauis venerit ex Asia: vel alia similis. Fit aliquando vi ipsa, cum creditoris fraudandi causa manumittuntur: nam dum incertum est, an creditor iure suo utatur, interim statu liberi sunt: quia fraus cum effectu in lege Aelia Sentia interuenit.

*Statu liber.*

*Qui sine manumissione ad libertatem perueniunt.*

Licet manumissio datio sit libertatis, tamen quandoque contingit, aliquem ad libertatem peruenire sine manumissione, sed aliàs ex dispositione legis: vt contingit in seruo, qui venditus est ea conditione, vt intra certum tempus manumitteretur. Nam si etiam venditor & emptor sine hærede decesserint: nihilominus seruo libertas competit, etiam si prius venditor voluntatem suam mutasset. Item contingit in seruo languenti, quem ob grauem infirmitatem Dominus pro derelicto habuit. Itē in eo, qui necesse domini detexit, & ob hoc præmium libertatis consequitur: talis enim fit Orcinus libertus, id est, directo manumissus: vt Insitu. de sing. re. per fideicom. rel. §. libertas, & in aliis casibus hoc tit. contentis.

*Orcinus libertus.*

*Qui, & à quibus manumissi liberi non fiunt, & ad legem Aeliam Sentiam.*

*Lex Aelia Sentia.*

Lege Aelia Sentia non potest quis manumittere seruū in fraudem creditorum, nisi sit testator, qui in defectum aliorum heredum potest etiam in præiudicium creditorum vnum ex seruis suis cum libertate hæredem instituire: cuius nomine bona defuncti vendantur, & creditoribus satisfiat: quod ideo permissum est, vt bona defuncti non lacerentur per creditores, & iniuria afficiatur defunctus. Et ad hoc vt dicta libertas data in testamento dicatur tendere in præiudicium creditorum, & non valeat, duo requiruntur, Fraus scilicet & Cōsiliū: de qua Insti. eo. §. in fraudem: Et olim minor viginti annis non poterat seruo dare libertatem, obstante lege Aelia Sētia, nisi ex iustis, & approbatis causis. Hodie autem sufficit compleuisse decimum septimum annū, attingisse decimum octauum, vt quis possit seruis dare libertatem in vitima voluntate, &c.

*De iure aureorum anulorum.*

*Anulorū delatio, & impetratio.*

Qui ius aureorū anulorū impetrauit, habetur & reputatur vt ingenuus: & dicitur ista quasi ingenuitas: Olim enim liberi nō poterant deferre anulos, nisi hoc à principe impetraretur: fuit enim delatio anulorum signum ingenuitatis & libertatis: & ob hoc soli liberi homines aureos deferrebant anulos. Qui ergo liberi scientibus & consentientibus patronis ius anulorum impetrauerant, habebantur pro ingenuis quo ad multa: primò, vt habeat tutorem ingenuum, quod aliàs non haberet: vt §. de excusat. l. cum ex oratione. Itē quo ad honores, vt. C. ad le. Viscel. l. i.

Item

Item cōtrahit matrimonia cum nobilibus: vt §. de oper. lib. l. 3. in princip. In multis autem ahis reputatur vt libertus, de quibus gl. in l. pen. j. eod. Hodie autem omnes liberti de iure nouissimo sunt ferè ingenui: vt in Auren. vt lib. de cæ. aur. non ege. an. §. i. colla. v.

*De natalibus restituendis*

Interdum etiam si serui nati sunt ex post facto, nihilominus iuris interuentu ingenui fiunt. Nā si libertinus à principe natalibus suis restitutus fuerit, id est, ad ea iura, in quibus in initio oēs homines de iure naturali fuerunt, nō in quibus ipse libertus nascitur. seruus enim natus est, & ideo iure naturali priuatus est: per restitutionem autē principis super natalibus factis perinde habetur, ac si ingenuus natus esset: nec patronus eius potest ad successione veniē. Et hoc imperatores non solent aliquem facile natalibus restituere, nisi consentiente patrono, cui per hoc fit iniuria. Impetrato enim tali beneficio ius patroni adimitur.

*De liberali causa.*

Quibus modis præstanda sit libertas, per multos tit. hætenus vidimus. nunc quomodo in libertate quis se defendat: quod sit per causam liberalem, id est, super libertate institutā. Siue quis in libertatem proclamat ex seruitute, siue in seruitutem petatur ex libertate, putā quia dicit Dominus aliquē, qui se pro libero gerit, esse seruum suum, & petit eum sibi seruire, ac etiam seruitia præstare quæ serui præstant Domini suis: vel econtrā, ipse seruus si est in quasi possessione libertatis dicet, quod indebitè & iniuste eum teneo pro seruo, & tanquam seruum, cū seruus non sit, sed liber: & ideo petit se pronuntiare liberum, & mihi silentium imponi, neq; cum amplius inquietari: vel si de facto mihi seruit, petit se eximi de quasi possessione seruitutis. Et appellantur tales actiones pro liberali causa actiones præiudiciales in rem, de quibus Insti. de act. §. præiudiciales.

*Causa liberalis.*

*Quibus ad libertatem proclamare non licet.*

Qui se pasci sunt venūdari, interuenientibus quæ debent interuenire, ad libertatē proclamandi licentia denegatur. Sed si quis minor xx. annis, etiā ex causa supra scripta, vel si maior sine causis supra scriptis se venūdari passus sit, ad libertatem ei proclamari licet. Et pertinent ista senatus consulta etiā ad eos qui ex mulieribus, quæ se passæ sunt venire (id est, vendi) nascuntur. Nā si cū ei mulieri, quæ maior annis viginti se venire passæ est, ad libertatē proclamandi hæc etia denegatur: ita nec his quoq; qui ex ea nati

nati tempore eius seruitutis erūt. Item descendentes de familiis latronum prohibentur ad libertatem proclamare, si Dominus imperator vel procurator fisci fecerit eos seruos per suum decretum. C. eod. l. l.

*Si libertus ingenuus esse dicatur,*

*Actio patris contra libertum.* Si libertus alicuius alio agente, qui eum ad libertatem vocat ingenuus pronuntiatuſ esse dicatur, potest patronus eius eū vocare in suum libertum, sine vlla prescriptione temporis: & erit modus agendi talis, quia petit patronus eum iustum esse suum libertum, & sibi debitam reuerentiam exhiberi ab eo, & prestare ea quæ solent liberti prestare patronis suis. Et e contra, si libertus petit pronuntiarī se ingenuum, tunc si patronus est in quasi possessione libertinitatis, proponit libertus cyraliter detinetur, & reputatur à tali indebitè & iniuste pro suo liberto. & ideo petit se declarari ingenuum. Sed si libertus est in quasi possessione ingenuitatis, quia nunquam præstitit seruitia: proponet, quòd est in possessione ingenuitatis, & quòd ipsum turbo & inquieto in dicta sua quasi possessione. Quare petit se pronuntiarī esse ingenuum, & mihi silentium perpetuum imponi debere, ne eū de cetero inquietem.

*Ne de statu defunctorum post quinquennium queratur.*

*Quinquennalis prescriptio.* Neque fisci, neque priuati nomine post quinquennium querere licet de statu, id est, conditione defunctorum: qui tempore mortis erant bona fide in possessione libertatis. Qui ergo peculium alicuius, vel suos posteros sibi tãquam domino adiudicare debere præ tendit, debet hoc facere intra quinquennium à tempore mortis: alioquin quæstio libertatis, quæ infertur filiis propter patris vel matris memoriam, nihil efficiet, propter prescriptionem quinq; annorum, quæ statum defunctorum tuctur: habita tamen distinctione, vtrum in meliorem conditionem, quàm erat ipse defunctus tempore mortis: an in deteriore, quasi retractare velit statum defuncti: de quo C. de ope. h. l. qP ex. & l. si tuis. & l. mater tua. Et est hic casus quo procedit prescriptio sine possessione secundum Azo.

*De collusione detegenda.*

Quia in iudicio liberalis causæ si aliquando collusio fit, vt quia dominus ex nimia sua indulgentia patiatuſ seruos suos ingenuitatem proclamare, & iudicari pro liberis, vt sic quasi ingenui quãdoque senatores creentur, & propterea Dominus habiturus

biturus esset lucrum, & per tales ita degeneres inquinaretur amplissimus ordo senatorum, vel consularium in dignitate positum, ad quam isti iudicati ingenui eligerentur. ideo senatus consultum factum est Domitiani temporibus, quo cauetur, quod si quis probaret collusionem esse factam, quod iste homo, de cuius conditione est collusum, fieret seruus illius qui collusionem detegeret. j. l. i. Si autem erat libertus, fiat libertus eius qui detegit. s. de in rus vo. l. adoptium. §. patroni: Est autem Collusio *Collusio.* sinistra, subdola, & fraudulenta machinatio, seu praetentio quo aliquid simulatur, quod in veritate non est: vel quo iusta actio alicui cōpetens remittitur, vel subicitur. Et potest collusio detegi, id est, reuelari, intra quinquennium cōtinuum post sententiam ingenuitatis: sed medio tempore, id est, post sententiam super ingenuitate latam, & antequam collusio detegatur, quasi ingenuus talis reputatur, & habetur j. eod. l. pen. Est & alia Collusio quae fit per procuratores & aduocatos causarum, qui se superari in lite patiuntur. Sed & per principales personas similiter fit in criminibus: de qua collusionem, vel praeruaricationem dicitur j. de praeruar. vbi & poena eius ponitur.

## LIBER XLI.

Et tertius huius.

## ¶ De acquirendo rerum dominio.

**HIC** titulus generalis est ad omnem acquisitionem rerum, quarum quinque sunt genera: vt Institut. de re. diuisi. in priu. *Acquisitio de iure gentium.* Quarundam enim rerum dominium nascimur iure gentium, quod naturali ratione inter homines aequaliter seruat: vt Institut. de iure natu. §. quod verò. Inde dicimus, quod illud quod nullus in bonis est, & tamen esse potest, id ratione naturali occupanti conceditur. Omnia igitur animalia, quae in terra, mari, & aëre capiuntur: id est, fere bestiae, volucres, & pisces, capiuntur sunt. Institut. de reb. diu. §. fere. Quarundam rerum dominium *Acquisitio iuris ciuilis* acquirim<sup>9</sup> iure ciuili, id est, iure proprio ciuitatis nostrae, scilicet Romanae: vt est per vsucapionem, praescriptionem, arrogationem, mortificationem, deportationem, testamentum, successionem, honorum possessionem, hereditatis aditionem, de quibus singulis suis locis tractatur.

*De acquirenda vel amittenda possessione.*

Qualiter iure gentium acquiratur dominium expeditum est s. tit. prox. nunc qualiter iure ciuili, id est per vsucapionem. Sed quia

quia possessionis causa eiusque notitia pertinet ad usucapiones, & ad praescriptiones, quae non procedunt sine praambula possessione: ut j. tit. i. sine possessione, ideo de ea praemittit Iuriscōsultus: & imprimitur hic titulus viceversa in Codice, scilicet acquirenda, & retinenda possessione: hic de amittenda quod non multum est curandum, licet enim diuersa sint verba: sensus tamen est idem: cum enim intitulatur de amittenda possessione, ergo & de retinenda: id est, quousque retineatur: tandiu enim retinetur quandiu non amittitur. Est autem Possessio ius quoddam quo quis rem corporalem verè, vel interpretatim, sibi habeat. Vel aliter: Possessio est corporalis rei retentio, corporis, & animi, & iuris adminiculo concurrente. De corporali ideo dicitur, quia incorporalia propriè non possidentur. j. eod. l. iij. in princ. Dicitur corporis, & animi, propter id quod est j. l. iij. iuris adminiculo, ideo, quia ius operatur in acquirenda & retinenda possessione. quia quandoq; possessio habet plurimum iuris, quandoque multum, quandoque parum. j. eo. l. possessione. gl. in c. cum nostris. de concess. praebend. Vel dicitur ideo iuris adminiculo: ad hoc enim quod sit iusta possessio, requiritur quod non sit improbata iure, ut in re sacra, & simili. j. l. qui vniuersas. §. i. Dicitur Possessio detentio, quia naturaliter tenetur ab eo qui insistit ei. Est enim appellata Possessio, quasi pedum positio, ut ait Labeo. j. l. i. in princ. Sed quod dixi de corpore, non est intelligendū, quod semper sit necessarium corpore vel pedibus rei insistere. Sufficit enim visus oculorum, vel animi affectus, cum tradentis voluntate ad acquirendam possessionem. j. eod. l. quod meo, & l. i. §. pen. Et haec talis possessio, quam quis corpore, vel oculis, & animi affectu adipiscitur, Naturalis est. j. eod. l. i. in princ. id est, de iure naturali secundario, quod Gentium appellatur. Et haec eadem possessio Naturalis, Civilis dici potest approbatione iuris civilis: ar. de verb. signific. l. lege. & de ori. iur. l. ij. in princ. Quare propriè non sunt duae possessiones, vel proprietates duarum possessionum, immo est vna, inducta iure gentium, & approbata iure civili: vbi autem quis de praedio egreditur, nec est in conspectu, lex dicit retineri possessionem. C. eod. l. licet. intelligit quoddam civile. Sed dominus Azo dicit semper retineri naturalem, quae verè dici potest civilis, quia iuris civilis autoritate retinetur. Si autem me absente quis ingreditur meum praedium (quod possideo iuris civilis autoritate, ut dictum est) ingressus habet naturalem de iure naturali, licet Claustrum, si putauit, vel debuit

*Possessio.**Naturalis**Civilis.**Clandestina.*

debit putare sese prohibendum. j. eod. l. clam possideri. §. i. qui ad nundinas. & illam naturalem etiã de iure naturali interpreta- tur lex retineri solo animo, sicut in Fructuuario dicitur, quia ei reuertenti, si non admittatur, datur interdictum vnde vi. j. de vi & vi ar. l. iij. §. vim vi. Possidet ergo vterque, vnus naturaliter, alius ciuilitor. Sic enim distinguuntur iura possessionis. j. de vi & vi ar. l. i. §. deicitur, & vi poss. l. si duo. & de precar. l. & habet. §. eum. Nam siue aliquis sit in re, siue nõ sit in re, rem ta- men videat, nihilominus dicitur possidere naturaliter. Nam & naturalem acquirit propter visum. d. l. quod meo. §. si vendito- rem, ergo multo magis retinet. Ciuilitur autem dicitur posside- re quis, cum nec est in re, nec res est in conspectu. Eo autem mo- do quo possessio acquiritur, eodem etiam amittitur, id est, corpo- re & animo. l. nihil tam naturale. j. de regul. iuris.

*De vsucapionibus, & vsurpationibus.*

Vsucapio est effectus possessionis: vt in l. siue possideris. j. eod. Et est introducta ad vtilitatem omnium contra cõmunẽ acqui- tatem naturalem. Cũ enim de iure naturali nemo locupletari debeat cum alterius damno vel iniuria, vt in l. nam natura. s. de condi. inde. Nihilominus introducta est vsucapio, ne rerum dominia diu, & ferẽ semper incerta essent: & in odium negligẽ- tium, quibus sufficere debet ad inquirendas res suas spatium tem- poris à iure statuti: introduxerunt iura vsucapionem. Et autem Vsucapio acquisitio vel adiectio dominij, per conti- nuationem possessionis: quæ possessio est habita bona fide, & iu- sto titulo à tempore continuo à lege diffinito: vt in l. iij. j. eod. Vsurpatio autem in hoc titulo est vsucapionis interruptio. j. eo. l. naturaliter. Et interruptitur possessio rei immobilis, cum *Vsurpatio* quis de possessione vi deicitur, vel alicui res mobilis eripitur: & quomodoquq; desinit possidere, interruptitur naturaliter possessio. Aliter autem capitur Vsurpatio apud oratores, qui di- cunt vsurpationem esse frequentem vsum, vt in l. iij. j. eod. Quis autem possit vsucapere, & quæ res possit vsucapi, & quanto tem- pore, ponitur in l. iij. j. eod.

*Pro soluto.*

Pro soluto vsucapit, qui rem debiti causa recipit. Et non tan- tum illud quod debetur, sed & quodlibet pro debito solutum volenti creditori: hoc tit. vsucapi potest. Si igitur aliquid detur ex stipulato, vel ex aliquo contractu innominato, illud vsucapi- tur tan-

ur tantum titulo pro soluto. Si autem ex Titulo numeretur, vt ex causa legati, vel simili, tunc vsucapitur eodem titu. & etiam tit. pro soluto.

*Pro emptore.*

Pro emptore possidet, qui re vera emit: nec sufficit tantum in ea opinione esse, vt putet se pro emptore possidere: sed etia debet subesse causa emptionis, vel saltem iustissimus error. j. eod. l. quod vulgò. Et in vsucapione pro emptore duobus temporibus inspicitur bona fides. Item oportet quòd emptio sit pura: vt j. eo. l. ij. §. ij. Item non vsucapitur pro emptore res illa, quam dederis mihi in solutum pro ea quam emi, vt j. eod. l. ij. §. cum Stichum. Quandoq; tamen vsucapitur pro emptore quòd nò est emptum, vt ecce fundus est emptus, & ampliores fines possessi sunt, totum enim longo tempore capitur: quia vniuersitas eius possideretur, nò singule partes. j. eod. l. ij. §. sed si fundus, & hoc si possessi sunt bona fide, cum crederet vendentis esse: secus si ipse adiceret partem alterius fundi empto fundo, sciens non contineri cum empto. j. eod. l. qui fundum. §. i.

*Pro hærede.*

*Vsucapere  
pro hærede.*

Aliter accipitur hic, & aliter. s. de petit. hære. titulus pro hærede. Hic enim verè, alibi falsè hæredes dicuntur. Et ille vsucapit pro hærede, qui possidet rem quam & defunctus vsucapiebat pro emptore, vt sic duobus modis possideat, quòd esse potest. s. de acqui. posses. l. iij. §. ex plurimis. Item ille qui apud defunctum rem vitiosam, non purgatam vitio, possidet pro hærede: vt s. de vsucap. l. vbi. §. i. Item ille qui iustissimè errat, vt s. de vsucap. l. non solum. §. i. Item ille qui tenet rem, in qua defunctus carebat titulo: tenebat tamen pro sua, & bona fide: vt j. eodem titu. l. plerique. Et hoc si est extraneus, quia vsucapio pro hærede, non habet locum in suis hæredibus: quia sui hæredes titulū habere nò videntur: vt pote cum viuo etiā patre domini quodam modo estimetur. j. l. ij. §. filium. & C. eodem. l. si nihil. Licet si pater inchoasset aliquam rem pro hærede vsucapere, etiam ipsi perficere possent. Item non habet locū, nisi vbi quis verè est hæredi, non vsucapit pro hærede. j. eod. l. vlt.

*Pro donato.*

Pro donato ille vsucapit, cui donationis causa res à non domino tradita est: aliàs si dominus donasset, fieret accipiens statim etiam dominus. Nec sufficit opinari, sed oportet esse verè donatum,

rum, ad hoc ut usufructus procedat. Item exigitur, quod donatio teneat de iure. Si enim pater suo filiofamil. donauerit, & postea decedat, filius pro donato non usufructus: quia ratione patrie potestatis donatio fuit nulla. §. eod. l. i. i. respō. & §. i. & §. pro hære. l. ij. §. filium. Et nisi hæres ratam habeat donationem illam, §. eod. l. si pater. Sed ubi hæres ratam non habeat, filius forte usufructus pro quasi legato, tacite confirmata donatione.

*Pro derelicto.*

Quod pro derelicto habetur, instar donationis est. §. de stipu. ser. l. quod seruus, & dicitur pro derelicto haberi, quod dominus ea mente abiecerit, ut id in numero rerum suarum amplius esse nollet. Instit. de re. diu. §. fin. Si igitur res pro derelicto habitata sit, statim nostra esse desinit, & occupantis statim fit: quia eisdem modis res desinunt esse nostræ, quibus acquiruntur. Acquiruntur autem occupatione, ut §. de acquir. rer. domi. ideo per deoccupationem amittuntur. §. de reg. iur. l. nihil. & l. ferè quibuscunque. Et isto modo non habet locum usufructus pro derelicto, quia statim res fit occupantis: ex quo erat dereliquentis. Sed si à non domino aliquid pro derelicto habitum est, aut haberi putamus à vero domino, possumus id usufructus, etiam si ignoramus à quo derelictum fuerit.

Occupatio.

*Pro legato.*

Legatorum nomine is videtur possidere, cui legatum est à non domino. Pro legato enim possessio & usufructus nulli alij, quam ei cui legatum est, competit. Et nemo potest legatorum nomine usufructus, nisi ille cum quo testamenti factio est passivè, id est, cui potest aliquid in testamento relinqui: quia possessio legatorum ex iure testamenti proficiscitur.

*Pro dote.*

Iustissimus titulus usufructus est, qui appellatur Pro dote: ut qui in dotem rem alienam accipiat, usufructus possit spatio forenti, quod habetur in l. vna. C. eod. id est, eo tempore, quo forent, qui pro emptore usufructus. Nec est cura, utrum singulariter per se tantum res illæ alienæ fuerint datæ in dotem: an pariter vniuersæ res mulieris in dotem dentur, id est, quando ille qui dotem constituit, inter ceteras res quasdam alienas dedit: tunc enim pro alienis competit titulus pro dote, quando videlicet matrimonium contractum tenet. Nam si cesset matrimonium, cessat etiam usufructus: quia nulla est dos sine matrimonio. Hac tamen usufructus pro dote procedit cum distinctione, an res fuerit

k

fuerit

fuert tradita, æstimata, vel inæstimata: vt C. eod. l. vna.

*Pro suo.*

Est species quædam possessionis quæ vocatur Pro suo. Et hoc modo possidemus omnia quæ mari, terra, aëre capimus, aut quæ alluione fluminum nostra fiunt. Item quæ ex rebus alieno nomine possessis nata possidemus: veluti partum hæreditaria aut emptæ ancillæ pro nostro possidemus. Similiter fructus naturales rei emptæ, aut donatæ, aut quæ in hæreditate inuenta est. Et dicitur Pro suo tribus modis. Primò strictè, quando deficiit alius titulus, vt hic. Secundò largius, quando concurret cum quolibet alio titulo pro soluto, qui est generalior aliis: vt j. eod. l. hominem. Tertio largissimè, vt quæcunq; pro se possidet: vt j. eod. l. j. & tunc dicitur ad differentiam creditorum, & similibus, qui non pro suo possident. Et hoc tertio modo non est titulus vsucapionem pariens: quia iam quilibet possessor, etiam male fidei, etiam sine titulo, vsucaperet. In materia autem nostra pro suo possessio talis est, cum dominium nobis acquiri putamus, & ex ea causa possidemus, ex qua acquiri solet: vt, si tuum ceruum, credens non mansuetum, cepi: vel tuam gemmam, credens nullius, in litore inuenio. Item vbicumque est iusta causa vsucapiendi, & deficit alius titulus, datur pro suo: vt j. eod. l. fin.

## LIBER XLII.

Et IIII. huius.

¶ De re iudicata, & de effectu sententiarum: & de interlocutionibus iudicum.

**V**ISO quomodo res acquirantur per præscriptionem, videndum est quomodo aliter, ciuilitè scilicet, per sententias iudicum. Est autem Res iudicata, quæ finem controuersiarum pronuntiatione iudicis accipit: quod vel condemnatione, vel abolitione contingit. j. eod. l. i. Est autem autoritas rei iudicatæ maxima inter eos inter quos lata est: quia cum non sit appellatum, standum est ei omnino, id est, parendum est. Sed & si appellatum sit, præsumitur condemnati voluntas quod velit sententiæ parere. C. eod. l. i. in princ. & l. ad solutionem. In casibus tamen receditur à sententiâ propter æquitatem superuenientis casus. Item est autoritas rei iudicatæ, vt non rescindatur prætextu computationis, vel calculi. C. eod. l. j. nisi error calculi exprimat in senten-

Res iudicata.

Autoritas rei iudicatæ.

sententia: vt si iudex ita pronunciauerit: cum constet Titium Seio ex illa specie quinquaginta, & ex illa specie xxv. debere, idcirco Titium Seio in ceterum cōdemno. j. quę sen. sine ap. re. Item non rescinditur res iudicata prętextu nouorum instrumentorum. C. eo. l. sub specie. Est autoritas rei iudicatę: quia ex ea indulgetur actori actio de re iudicata, vel in factum. j. eod. l. miles. §. vlti. & C. de rebus cre. l. actori, Interlocutiones autem non obtinēt vicem rei iudicatę: nec enim omnis vox iudicis iudicati continet autoritatem. C. de sen. & inter. l. ex stipulatione, & l. post sententiā: Est autem Sententia interlocutoria semiplena sententiā, quę profertur inter principium causę & finem super emergentibus negotiis. Vel profertur loquendo inter partes sine scripturę solennitate: putā, si iudex iusserit, vt is contra quem testes producendi sunt in alia prouincia, illuc pergat, procuratorem uē mittat. C. de fide instru. h. iudicis. De tribus speciebus sententię est glossa ij. q. i. in summa. & glos. cle. vna. de sequest. pos.

Sententia  
interlocu-  
toria:

*De confessis.*

De verē condemnatis dictū est. sequitur vt videamus de quasi condemnatis, id est, de confessis. Ista rubrica locū habet post litem contestatam, sed edictū de interro. act. locū habet ante litem contestatam, autē in hac materia regula talis. Confessus in iure cōtra se, quibus & natura nō respuit, vel certam speciem vel quantitatem debere, vel factum, cuius nomine cum alio possēt esse actio, vel remeam esse, pro iudicato habetur. Confessio verō extra iudicium plenē nō pręiudicat alicui, nisi habeat in se vim pacti, putā, quia facta est eū causa certa expressa. Et habetur cōfessus pro iudicato, nisi errauerit in facto. j. eo. l. nō fatetur. cuius probationē inducere potest vsq; ad sententiā. C. de iur. & fac. igno. l. error. Ante litem verō contestatam si quis confiteatur in iure, id est, ante magistratum vel iudicem, in pręiudiciū suū, & velit, facilius cōfessurus veniam. s. de inter. act. l. de aetate. §. qui iusto. Et est effectus confessionis, quia in confessum nullę sunt partes iudicis, nisi in condemnando. s. ad leg. Aquil. l. proinde. §. vlt. Vnde & cōfessus statim currunt tempora quatuor mensium. j. eod. l. certum. §. vlt. & l. si confessus. j. de custod. & exhib. re.

Confessio  
quādo prę-  
iudicat:

*De cessione bonorum.*

Condemnati & confessi si satisfacere non possunt, in carcerem solent detrudi. arg. C. eod. l. i. & si. cuius timore fit cessione bonorum. Est autem Cedere bonis, bona dimittere, & deserere creditorum improbitati & instantię. Cedens autem bonis ante

Cedere bonis

l. ij. omnia

*Effectus  
cessionis.*

omnia debitum agnoscere debet, aliàs non auditur in iure credi-  
tore, qui habet probationes in promptu. j. eo. l. pe. Effectus autè  
cessionis est, vt excusso debitore, quatenus patitur substantia, vt  
que ad vltimum quadrantem, nec quicquam ei relinqui debet  
secundū gl. & Bart. j. eo. l. pe. præterquam vili vestis, ne sit car-  
ne nudus: quia tales vestes ad tegendum carnem etiam damna-  
tis ad mortem relinquuntur. l. diuus. j. de bon. dam. & ibi Bart. &  
Dyn. ergo multò fortius cedenti bonis: sic dicit Cy. in l. a. C. eo.  
Cedens autem bonis propter hæc non liberatur aliquo modo à  
debito, nec ciuilitè, nec naturaliter: quia si peruenit ad pin-  
giorem fortunã, ex integro potest conueniri: sed nec tunc con-  
uenitur, nisi in quantum potest facere. Instit. de act. §. si. deducto  
semper ne egeat j. de reg. iur. l. in condemnatione. de materia in  
ca. Odoardus. de sol. Est autem humanissimum remedium huius  
beneficij, quia iudicatus non retruditur in carcerem si cedat bo-  
nīs. Nec post xl. dies datur creditoribus dilacerandus, sicut re-  
fert Aul. Gell. contineri in l. x i i. tab.

*Quibus ex causis in possessionem eatur.*

*Missio in  
possess. ex  
quib⁹ cas  
sīs fit.*

Quomodo agatur cum vocato in ius comparenti & condem-  
nato supra traditum est. Si autem vocatus non venerit, quomo-  
do secum agatur, videamus. Mittitur enim actor in possessione  
bonorum contumaciter absentis, aliquando causa custodia: ex  
primo decreto, aliquando vt efficiatur dominus ex secundo de-  
creto. Sunt autem tres serè causæ ex quibus in possessionem mit-  
ti solet omnium bonorum. Primò rei seruandæ causa, id est, de-  
biti, vel quantitatis. Secundò legatorum seruadorū gratia, cum  
agitur personali actione ex testamento pro quantitate. s. vt in  
pos. leg. l. certa. Tertiò vètris nomine, de qua s. si mulier vèr. no.  
Est & quarta, vt ex Carboniano, vt s. de Carb. edict. Dáni etiam  
infecti nomine, si non caueatur, fit missio: sed non vniuersorum  
nomine, sed duntaxat rei, de qua timetur: vt s. de dam. in se. l. iij.  
§. i. & l. quamuis. de materia ista in c. quoniam frequenter. §. i. in  
aliis, vt lite non contest. cum siml.

*De bonis autoritate iudicis possidendis vel venundandis.*

Missis creditoribus in possessionem, qui hæc petere possunt,  
quando aliquid eis purè debetur, & absente debitore vocato  
contumaciter: distingue vtrūm conueniatur actione in perso-  
nam, aut in rem. Si in personam, & est maior xxv. annis, & com-  
pos mentis, si latitat causa fraudandi debitores, illi soli possunt  
possidere, & vendere aduersus quos latitauerit. Est autem Lati-  
tare

tate turpiter se occultare, vt euiet occursum creditorū. s. titul. prox. l. Fulcinius. §. i. ij. & iij. Si autem non latitat animo fraudandi, sed absens est ex quacunq; causa probabili, vel non probabili: necessaria, vel voluntaria: creditores mittuntur in possessionem bonorum omnium: & habent custodiam & obseruationem: non tamen possident, neque permittitur eis bona vendere. Item creditor non diminuit bona vescendi causa, imò tenetur fructus restituere debitori, vel compensare. Et prodest hæc missio in possessionem facta, nedum missio, si ipse est verus creditor, sed etiam a his creditoribus omnibus. C. eod. l. vlt. §. i. & j. eod. l. cum vnus. Post missionem autem in possessionem creditorum postulant à Iudice, concedi sibi venditionem bonorum debitoris latitantis: & quanto tempore elapso debet concedi venditio, tractat l. vlt. §. sin autem hi qui. C. eod. Sin autem in rem agitur, obserua quod ponit tex. in §. in reali. c. quoniam frequenter. vt lite non contest.

*De priuilegijs creditorum.*

Inter creditores potiores sunt illi, qui acceperunt pignora, eis qui habent personales actiones tantum: vt C. qui pot. in pign. hab. l. eos. Inter hypothecarios autem obtinet regula. Qui prior est tempore, potior est iure: nisi in casibus quos plenius profequimur. s. qui pot. in pign. Inter eos autem qui habent personales actiones tantum, æstimantur priuilegia ex causa, non ex tempore. j. eod. l. priuilegia. Sic ergo erit satisfaciendum prius ei, qui habet priuilegium, quam qui non habet. s. quod cum eo qui in alien. pot. l. iij. & de pecu. l. ex factō. §. vlt. Vel si vterque sit priuilegiatus, & paria sint priuilegia, & pares tituli, vt quia ambo depositores sunt, debent concurrere: vt s. tit. proxim. l. si veni. §. in bonis. & §. ratio. Inter creditores autem non priuilegiatos occupantis est melior conditio: hoc est, si vigilauerit vt sibi satisfiat à debitore, qui soluendo non erat, antequàm bona debitoris possideantur. Nam postea q̄ bona cœperunt possideri, omnia creditorū iura paria sunt facta: Ius enim ciuile vigilantibus scriptum est, supra, de pecul. l. summa. & infra, de his quæ in fraudē credit. l. pupillus. in fin. Item si vtroque creditore instante debitor vni voluit gratificare, debet illud omnib⁹ communicare, vel eadem portio singulis queri. s. tit. prox. l. si non. §. i.

*De separationibus.*

Creditorum hereditarij, item illi quibus legauit testator, possunt postulare separari bona defuncti à bonis hæredis: vt tamen

primò satisfiat creditoribus hæreditariis, quàm legatariis. Nisi essent legatarij quibus obligatus erat defunctus, nõ quibus ipse legauerit. Hæredis autem bona referuentur creditoribus eius, adeò vt si creditores vel legatarij decepti sunt in postulatione separationis: vel si hæres postea multa lucratus est: nõ tamen admittuntur ad bona hæredis, quia petendo separationem, ab eius persona recesserunt. Hæredi autem aduenti non datur separationis beneficium, nisi in casu, scilicet, cum quis adiit hæreditatẽ ex Trebell. coactus, & nõ est fideicommissarius cui restituat. Idem & in alio casu, cum seruus domino extitit necessarius hæres, & bona patroni non attigit: postulat enim separari quicquid post mortem domini acquirerit, & quod ei à testatore debetur. j. eo. l. i. §. vi. Sed si attigerit bona, cessat separatio. Si autem esset minor xxv. annorum, possit in integrum restitui. s. de minor. l. ait prætor. §. non solum. Est autem Separatio diuisio quedam, & segregatio vnius peculij, vel patrimonij, ab alio.

*Separatio*

*De curatore bonis dando.*

Si hæres sub conditione institutus, nec implere conditionem vult nec respondere, an sit aditurus, vel ne: curator bonis constituendus erit ad conseruanda bona dumtaxat, vel ad vendendum quæ sunt mora peritura. Et si graue æs alienum sit, quod ex perna crescat: debet talis curator æs alienum soluere, alienando pernam non peritura. Sicut cum venter in possessione est, supra de ventre in possess. mitted. l. i. §. item si periculum. & l. curator. §. i. Vel sicut pupillus hæres tutorem non habens, solet ei decem curatores. j. l. i. in fine. Adeatur ergo Prætor à creditoribus, vel aliorum quorum interest, propter spem luccessionis: isq; curatorem curatoresque constituat ex consensu maioris partis creditorum: quæq; per tales curatores sic creatos acta, facta, gesta que sunt rata habebuntur. Datur itaq; curator diuersimodè: quandoque bonis defunctorum, vt hic in l. i. Quandoq; absentium. C. de ca. & postl. reu. l. iij. & s. ex quib. caus. ma. l. ab hostibus. §. i. Quandoq; bonis debitorum soluere nolentium. s. eo. l. fi. & j. tit. pr. x. l. i. Item quâdoq; præsentis: vt C. de bon. quæ libe. l. fin. §. in fin. Item quâdoq; morbo impeditis. C. de cura. tur. l. i. Cætera genera curatorum ponit glo. j. de mun. & hon. l. i. §. fi. facit s. de priuileg. §. i. Idem priuilegium. §. i.

*Curator quibus datur.*

*Quæ in fraudem creditorum facta sunt, vt in integrum restituantur.*

*Alienata per debitorem in fraudem creditorum, excussis bonis de-*

nis debitoris reuocantur, ac si alienata non essent, per actionem  
 qua appellatur Pauliana, à Paulo eius inuentore: vt s. de vsur. *Pauliana.*  
 l. videamus. & j. cod. l. hac in factum. Si igitur debitor meus frau-  
 dulenter alienauit bona, nec tantum super sit, vnde mihi satisfi-  
 fiat, habet locum hæc actio. Et sic agere debeo primò ex con-  
 tractu, & ipsum si compareat condemnari facere: vel si non com-  
 pareat, pronuntiare me in possessionem, &c. Requiritur ergo  
 quatuor in hac actione. Primò, quòd sit debitor ex mutuo, vel  
 simili causa. Item quòd debitum fuit efficax, & sine exceptione.  
 Item quòd consilio, & fraude alienauit. Item quòd re tali alie-  
 nata non inueniat tantum in bonis iam discussis, vt mihi satisfi-  
 fiat. l. i. j. eodem. Nec liberatur cedendo bonis à carcere propter  
 commissam fraudem in alienando bona in fraudem credito-  
 rum: vt est text. sing. in. l. si. §. si. j. eo. liceat aliàs debitor cedendo  
 bonis liberetur à pœna carceris. l. fin. C. qui bon. ced. poss. Itè si  
 quid acquirit iste debitor fraudulentus, excutitur vsq; ad peram  
 & sacculum: licet aliàs solum excutiat, in quantum facere po-  
 test: vt dicit gloss. in d. l. fin. De hoc plenè Instit. de act. §. item si  
 quis in fraudem.

## LIBER XLIII.

Et v. huius.

¶ De interdictis, seu extraordinarijs actionibus que  
 pro his competunt.

Qualiter de iure ciuili agatur, supra dixit. Nunc qualiter de  
 iure Prætorio, quo plerunq; pro possessione interdi-  
 cta agitur: vt Insti. eo. in prin. Et erat interdictum olim nihil a-  
 liud, quàm quædam formata & solennis verborum conceptio,  
 quibus Prætor aliquid fieri iubebat, aut prohibebat: quod tunc  
 maximè faciebat, cum de possessione aut quasi inter aliquos con-  
 tendebatur: Instit. eo. in prin. Et dicta sunt Interdicta, quia inter  
 duos redduntur: licet quidam dicant appellari ab interdicendo,  
 id est, prohibendo. Insti. eo. §. sunt. Et hodie inter Interdicta & *Interdicta*  
 Actiones nulla est differentia. Est ergo Interdictum actio præto- *interdicta*  
 ria. Interdictorum autem alia sunt prodita gratia iuris diuini, *iuris diuini.*  
 alia gratia iuris humani. Gratia iuris diuini quatuor sunt. De  
 mortuo inferendo: De sepulchro ædificando: item, Ne quid fiat  
 in loco sacro, vel immitratur: Itè id quod factum est, vel immissum,  
 tollatur: vt j. eo. l. ij. §. i. & ne quid in in loc. pub. l. ij. §. locorum.  
 k. iij. Huma-